



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения совета депутатов «О внесении изменений в решение
совета депутатов от 21.12.2022 года №263 «О бюджете
муниципального образования «Муринское городское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской
области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

г. Мурино

«30» января 2023 года

Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» на проект решения совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 года № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов от 17.08.2022 г. № 231, письмом главы муниципального образования «Муринское городское поселение» от 26.01.2023 № 36/06-05 и пунктом 1.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» от 27.01.2023 № 03/01-04.

Рассматриваемый проект решения был направлен советом депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» в Контрольно-счетную палату муниципального образования «Муринское городское поселение» 26.01.2023 года.

Настоящим проектом решения вносятся изменения в решение совета депутатов от 21.12.2022 года № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Предусмотренные в проекте решения изменения основных характеристик бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» представлены в таблице ниже.

По результатам экспертизы проекта решения Контрольно-счетной палатой установлено следующее.

Необходимость внесения изменений в бюджет муниципального образования «Муринское городское поселение» вызвано следующими факторами:

- перераспределением бюджетных ассигнований в связи с функционированием Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение»;

- выделением дополнительных ассигнований бюджетами вышестоящего уровня (Выделением дополнительной субвенции на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов в 2023 г, 2024 г. и 2025 г.);

- перераспределением бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» в связи с заключением соглашений о передаче части полномочий во Всеволожский муниципальный район, а также от совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» и от Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» администрации муниципального образования «Муринское городское поселение»;

- утверждением дополнительных расходов администрации муниципального образования «Муринское городское поселение», вызванных исполнением своих обязанностей;

- изменением доходной части бюджета в связи с получением прочих неналоговых доходов бюджетов городских поселений 30 декабря 2022.

Представленным проектом решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы, внести изменения в текстовую часть и приложения №№ 1,2,3,4,5,6,7 к решению о бюджете, дополнив и изложив их в новой редакции.

В текстовой части проекта решения предлагается изменить прогнозируемый общий объем доходов, расходов, дефицит бюджета.

Подпунктом 1.1. пункта 1 решения изменяются основные характеристики бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год:

(тыс. руб.)

	Решение от 21.12.2022 № 263			Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений			Изменение		
	2023	2024	2025	2023	2024	2025	2023	2024	2025
Доходы бюджета	701898, 7	637896, 4	663591, 9	690047, 4	638081, 9	666990, 8	-11851,3	+185,5	+3398,9

Расходы бюджета	730552,0	639954,8	648801,2	746266,2	647339,7	659167,9	+15714,2	+7384,9	+10366,7
Условно утвержденные расходы бюджета	00,00	16000,0	17000,0	00,00	16200,00	17000,00	-	+200,00	-
Дефицит бюджета	28 653,3	18058,4	22509,3	56218,8	25457,9	9177,1	+27565,5	+7399,50	-13332,2

Объем снижения бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» по доходам составил 11851,3 тыс. руб., сложившийся в результате:

- корректировки и снижения доходной части Прочих неналоговых доходов городских поселений на 12000,00 тыс. руб., вследствие поступления данных доходов – Оплата восстановительной стоимости за снос зеленых насаждений в сумме 12 482 849,93 руб. в декабре 2022 года по платежному поручению от 28.12.2022 № 149 от ООО «Техносфера» и направления их в остатки на счета муниципалитета;

- увеличения доходной части бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» за счет изменения суммы субвенции на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов в сторону увеличения в 2023 году на 148,7 тыс. руб., в 2024 году на 185,5 тыс. руб., в 2025 году на 3398,9 тыс. руб. и составит в 2023 году - 3144,3 тыс. руб., 2024 году – 3284,6 тыс. руб., 2025 году – 3398,9 тыс. руб.

Таким образом, доходная часть бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области снизилась в 2023 году в целом на 11851,3 тыс. руб.; увеличилась в 2024 году на 185,5 тыс. руб., в 2025 году на 3398,9 тыс. руб. в том числе:

(тыс. руб.)				
Наименование	Решение от 21.12.2022 № 263	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений	направление доходов
1.Дополнительная субвенция на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	2023 – 2995,6 2024 – 3099,1 2025 – 0,00	2023 - +148,7 2024 - +185,5 2025 - +3398,9	2023 г.- 3144,6 2024 г. – 3284,6 2025 г. – 3398,9	Оплата труда сотрудникам военно-учетного стола
2. Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений	2023 – 12000,0	2023 - - 12000,0	2023 – 00,00	-

Произведенным анализом данных Приложения № 2 к решению совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» «Доходы муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» и данных Приложения № 2 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» «Доходы муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» установлено:

- по разделу «Безвозмездные поступления» код 20235118130000150 «Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» отражены следующие суммы бюджетных ассигнований в 2023 году - 3 144,3 тыс. руб., 2024 году – 3284,6 тыс. руб., 2025 году – 3 398,9 тыс. руб.;

- по разделу «Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности» код 11705050130000180 «Прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений» отражены следующие суммы бюджетных ассигнований в 2023 году – 00,00 тыс. руб., 2024 году – 00,00 тыс. руб., 2025 году – 00,00 тыс. руб.

Соответствует вносимым изменениям.

В расходной части бюджета предусмотрено передвижение в части:

1. Снижения непрограммных расходов Совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» на сумму 7920,0 тыс. руб. за счет перераспределения статей расходов на функционирование Контрольно-счетной палаты в размере 7500,00 тыс. руб. и оплаты в сумме 420,0 тыс. руб. по Соглашению о сотрудничестве от 30.12.2022 г. № 4, заключенному между Советом депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» и администрацией муниципального образования «Муринское городское поселение» на предмет организации деятельности по ведению бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности.

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР Вр	Решение от 21.12.2022 № 263	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Исполнение функций представительного органа муниципального	002 01 03 10.2.01.00140 100	13043,6	- 6124,5	6919,1

	образования (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами				
2.	Исполнение функций представительного органа муниципального образования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	002 0103 10.2.01.00140 200	3825,2	1795,5	2030,0
	ИТОГО			7920,0	

Произведенным анализом данных Приложений № 4 и № 5 к решению совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов и данных Приложения № 4 к проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено:

- по разделу «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований»

(МН Рз Пр ЦСР Вр 10.1.01.00140 100) отражены следующие суммы бюджетных ассигнований в 2023 году – 6 919,1 тыс. руб., 2024 году – 7 195,5 тыс. руб., 2025 году – 7 483,5 тыс. руб.;

- по разделу «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» (МН Рз Пр ЦСР Вр 10.1.01.00140 200) «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» отражены следующие суммы бюджетных ассигнований в 2023 году – 2 030,0 тыс. руб., 2024 году – 2 370,0 тыс. руб., 2025 году – 2 370,0 тыс. руб.

Соответствует вносимым изменениям.

2. Увеличения непрограммных расходов Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» в размере 7080,0 тыс. руб., за счет перераспределения статей расходов с совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» в размере 7500,0 тыс. руб., согласно бюджетной заявке и оплаты в сумме 420,0 тыс. руб. по Соглашению о сотрудничестве от 01.01.2023 г., заключенному между Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Муринское городское поселение» и администрацией муниципального образования «Муринское городское поселение» на предмет организации деятельности по ведению бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности.

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР Вр	Решение от 21.12.2022 № 263	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Исполнение функций Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Муринское городское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными	002 01 06 12.2.01.00140 100	00,00	6124,5	6124,5

	учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)				
2.	Исполнение функций Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Муринское городское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	002 0106 12.1.01.00140 200	0,00	1375,5	1375,5
3.	Исполнение функций Контрольно-счетной палаты муниципального образования "Муринское городское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	002 0106 12.1.01.00140 200	00,00	- 420,00	955,5
	ИТОГО				7080,0

Также в Приложении № 4 и № 5:

- по разделу «Исполнение функций Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (Расходы на выплаты персоналу в

целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) (МН Рз Пр ЦСР Вр 002 01 06 12.2.01.00140 100) отражены следующие суммы бюджетных ассигнований в 2023 году – 6 124,5 тыс. руб., 2024 году – 6 124,5 тыс. руб., 2025 году – 6 124,5 тыс. руб.;

- по разделу «Исполнение функций Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) отражены следующие суммы бюджетных ассигнований (МН Рз Пр ЦСР Вр 002 01 06 12.2.01.00140 200) в 2023 году – 955,5 тыс. руб., 2024 году – 1075,0 тыс. руб., 2025 году – 775,0 тыс. руб.

Соответствует вносимым изменениям.

3. Увеличения непрограммных расходов администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» на 2966,1 руб., в соответствии с:

- заключенными соглашениями на предмет ведения бухгалтерского учета совета депутатов и Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муринское городское поселение» в сумме 939,6 тыс. руб.;

- увеличением суммы субвенции на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений в размере 148,7 тыс. руб.;

- увеличением сумм бюджетных ассигнований иных межбюджетных трансфертов по передаче части полномочий во Всеволожский муниципальный район, в соответствии с решениями Совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» от 29.11.2022 г. № 249 и № 251 в общей сумме 1626,76 тыс. руб. на основании заключенных соглашений с администрацией муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области от 26.12.2022 года № 79/1.0-11 на сумму 380952,00 руб. на передачу полномочий в части жилищных отношений, от 13.01.2023 г. № 05/10-11 на сумму 1245807,00 руб. о передаче отдельных полномочий по составлению проектов бюджета;

- увеличением по статье обеспечение деятельности на сумму 251,0 тыс. руб. направление расхода – уплата членских взносов за 2023 год за участие муниципалитета в ассоциации «Совета муниципальных образований Ленинградской области».

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР Вр	Решение от 21.12.2022 № 263	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Исполнение функций исполнительно - распорядительной власти муниципального образования (Расходы на	001 01 04 11.1.01.00140 100	93713,4	+ 939,6	94653,0

	выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)					
2.	Исполнение функций на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	001 0203 11.3.01.51180 100	2995,6	148,7	3144,3	
3.	Исполнение функций исполнительно - распорядительной власти муниципального образования (Межбюджетные трансферты)	001 0104 11.1.01.00140 500	00,00	1626,76	1626,76	
4.	Оплата государственной пошлины, членских и иных	001 0113 11.4.01.00050 800	900,00	251,0	1151,0	

	взносов, административных штрафов, пеней, прочих налогов, сборов и иных платежей в рамках непрограммных расходов ОМСУ (Иные бюджетные ассигнования)				
	ИТОГО			2966,1	

Произведенным анализом данных Приложений № 4 и № 5 к решению совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено:

- по разделу 001 «Общегосударственные вопросы» Рз Пр ЦСР Вр 01 04 11.1.01.00140 100 «Исполнение функций исполнительно -распорядительной власти муниципального образования (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)» отражена сумма бюджетных ассигнований в 2023 году – 94653,00 тыс. руб.;

- по разделу 001 «Национальная оборона» Рз Пр ЦСР Вр 0202 11.3.01.51180 100 «Исполнение функций на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)» отражена сумма бюджетных ассигнований в 2023 году – 3144,3 тыс. руб.;

- по разделу 001 «Общегосударственные вопросы» Рз Пр ЦСР Вр 0502 23.4.03.00030 400 «Исполнение функций исполнительно - распорядительной власти муниципального образования (Межбюджетные трансферты)» (Капитальные

вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)» отражена сумма бюджетных ассигнований в 2023 году – 1626,8 тыс. руб.;

- по разделу 001 «Общегосударственные вопросы» Рз Пр ЦСР Вр 0113 11.4.01.00050 800 «Оплата государственной пошлины, членских и иных взносов, административных штрафов, пеней, прочих налогов, сборов и иных платежей в рамках непрограммных расходов ОМСУ (Иные бюджетные ассигнования)» отражена сумма бюджетных ассигнований в 2023 году – 1151,0 тыс. руб.

Соответствует вносимым изменениям.

4. Увеличения бюджетных ассигнований по муниципальной программе «Устойчивое общественное развитие в муниципальном образовании «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021-2029 годы» на 300,0 тыс. руб. в связи с необходимостью перерегистрации контракта от 26.12.2022 года № 0145300025822000032 в целях его финансирования в 2023 году.

(тыс. руб.)					
№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР Вр	Решение от 21.12.2022 № 263	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Развитие и обеспечение функционирования технологической инфраструктуры органов исполнительной власти (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	001 01 13 11.4.01.00010 200	301,00	300,00	601,00
	ИТОГО			300,00	

Приложение № 4 и № 5:

- по разделу «Развитие и обеспечение функционирования технологической инфраструктуры органов исполнительной власти (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)» отражены следующие суммы бюджетных ассигнований (МН Рз Пр ЦСР Вр 001 01 13 11.4.01.00010 200) в 2023 году – 601,0 тыс. руб., 2024 году – 301,0 тыс. руб., 2025 году – 301,0 тыс. руб.

Соответствует вносимым изменениям.

5. Увеличения бюджетных ассигнований по муниципальной программе «Устойчивое функционирование и развитие коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании «Муринское

городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021-2025 годы» на общую сумму 1763,9 тыс. руб., в том числе:

- увеличение расходов на 160, 0 тыс. руб. обусловлено необходимостью получения технических условий для подключения электросетей по ул. Графской в рамках выполнения проекта по комфортной городской среде;

- увеличение расходов на 218,0 тыс. руб. вызвано необходимостью разработки муниципальной целевой программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности согласно постановлению Правительства РФ №161 от 11.02.2021 г.;

- увеличение расходов на 1385,9 тыс. руб. вызвано необходимостью перерегистрации контракта №0145300025822000014 от 19.09.2022г. на реконструкцию ТП №13 и его оплаты по итогам принятых работ.

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР Вр	Решение от 21.12.2022 № 263	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Услуга по созданию технической возможности технологического присоединения к электрическим сетям (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	001 05 02 23.4.04.00060 200	218,0	+160,0	378,0
2.	Разработка муниципальной целевой программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности МО "Муринское городское поселение" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	001 0502 23.4.04.00040 200	00,00	+218,00	218,00
3.	Работы по реконструкции трансформаторной подстанции №13 в рамках	001 0502 23.4.03.00030 400	00,00	+1385,9	1385,9

подпрограммы «Энергетика Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области" (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)				
ИТОГО			1763,9	

Произведенным анализом данных Приложений № 4 и № 5 к решению совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решению Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено:

- по разделу 001 «Коммунальное хозяйство» Рз Пр ЦСР Вр 05 02 23.4.04.00060 200 «Услуга по созданию технической возможности технологического присоединения к электрическим сетям (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)» отражена сумма бюджетных ассигнований в 2023 году – 378,00 тыс. руб.;

- по разделу 001 «Коммунальное хозяйство» Рз Пр ЦСР Вр 0502 23.4.04.00040 200 «Разработка муниципальной целевой программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности МО «Муринское городское поселение» (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)» отражена сумма бюджетных ассигнований в 2023 году – 218,00 тыс. руб.;

- по разделу 001 «Коммунальное хозяйство» Рз Пр ЦСР Вр 0502 23.4.03.00030 400 «Работы по реконструкции трансформаторной подстанции №13 в рамках подпрограммы «Энергетика Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области» (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)» отражена сумма бюджетных ассигнований в 2023 году – 1385,9 тыс. руб.

Соответствует вносимым изменениям.

6. Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021 – 2029 г», в 2023г. увеличится на 224,2 тыс. руб., а именно:

1. Увеличение расходов на 60 тыс. руб. вызвано необходимостью обслуживания системы электронного архива администрации муниципального образования «Муринское городское поселение».
2. Увеличение расходов на 65,4 тыс. руб. вызвано необходимостью проведения работ по кадастрированию двух муниципальных квартир.
3. Увеличение расходов на 61,2 тыс. руб. вызвано необходимостью погашения задолженности по взносам по капитальному ремонту за две муниципальных квартиры.
4. Увеличение расходов на 37,6 тыс. руб. вызвано необходимостью оплаты коммунальных услуг за две муниципальных квартиры.

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР Вр	Решение от 21.12.2022 № 263	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Мероприятия по обеспечению сохранности архивного фонда (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	001 01 13 24.4.03.00010 200	111,1	+60,0	171,0

2.	Обеспечение жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	001 24.4.01.00010 200	0412	00,00	+65,4	65,4
3.	Осуществление расходов, связанных с владением, пользованием и распоряжением имущества (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	001 24.4.01.00020 200	0502	676,4	+61,2 +37,6	775,2
	ИТОГО				224,2	

Произведенным анализом данных Приложений № 4 и № 5 к решению совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с данными Приложений № 4 и 5 к проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете

муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» установлено:

- по разделу 001 «Другие общегосударственные расходы» Рз Пр ЦСР Вр 01 13 24.4.03.00010 200 «Мероприятия по обеспечению сохранности архивного фонда (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)» отражена сумма бюджетных ассигнований в 2023 году – 171,1 тыс. руб.;

- по разделу 001 «Другие вопросы в области национальной экономики» Рз Пр ЦСР Вр 0412 24.4.01.00010 200 «Обеспечение жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)» отражена сумма бюджетных ассигнований в 2023 году – 65,4 тыс. руб.;

- по разделу 001 «Жилищно - коммунальное хозяйство» Рз Пр ЦСР Вр 0502 23.4.03.00030 400 «Осуществление расходов, связанных с владением, пользованием и распоряжением имущества (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)» отражена сумма бюджетных ассигнований в 2023 году – 775,2 тыс. руб.

Соответствует вносимым изменениям.

7. Муниципальная программа «Стимулирование экономической активности на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021 – 2029 гг.» в 2023г. увеличится на 6500,0 тыс. руб., а именно:

1) увеличение расходов на 5000,0 тыс. руб. обусловлено необходимостью разработки Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Муринское городское поселение».

2) увеличение расходов на 1500 тыс. руб. вызвано необходимостью проведения конкурсов среди некоммерческих социально ориентированных организаций.

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР Вр	Решение от 21.12.2022 № 263	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений
1.	Развитие системы стратегического планирования социально-экономического развития муниципального образования (Закупка товаров, работ и услуг для	001 01 13 28.4.03.00010 200	00,00	+5000,0	5000,0

	обеспечения государственных (муниципальных) нужд)				
2.	Проведение конкурсов среди субъектов МСП (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	001 1006 28.4.02.00010 600	00,00	+1500,00	1500,00
	ИТОГО			6500,00	

Произведенным анализом данных Приложений № 4 и № 5 к решению совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с данными Приложений № 4 и № 5 к проекту решения совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» установлено:

- по разделу 001 «Другие общегосударственные вопросы» Рз Пр ЦСР Вр 01 13 28.4.03.00010 200 «Развитие системы стратегического планирования социально-экономического развития муниципального образования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)» отражена сумма бюджетных ассигнований в 2023 году – 5000,00 тыс. руб.;

- по разделу 001 «Социальная политика» Рз Пр ЦСР Вр 1006 28.4.02.00010 600 «Проведение конкурсов среди субъектов МСП (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)» отражена сумма бюджетных ассигнований в 2023 году – 1500,00 тыс. руб.

Соответствует вносимым изменениям.

8. Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021–2025 годы» в 2023г. увеличится на 4800,0 тыс. руб. Увеличение расходов на 4800,0

тыс. руб. обусловлено необходимостью перерегистрации контракта в 2023 г. для его оплаты по итогам принятых работ.

(тыс. руб.)						
№ п/п	Наименование	МН Рз Пр ЦСР Вр	Решение от 21.12.2022 № 263	Изменения	Решение о бюджете с учетом предлагаемых изменений	
1.	Строительство, реконструкция, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	001 04 09 22.8.02.00030 600	12305,5	+4800,00	17105,5	
	ИТОГО			4800,00		

Произведенным анализом данных Приложений № 4 и № 5 к решению совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с данными Приложений № 4 и № 5 к проекту решения совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» установлено:

- по разделу 001 «Национальная экономика» Рз Пр ЦСР Вр 04 09 22.8.02.00030 600 «Строительство, реконструкция, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)» отражена сумма бюджетных ассигнований в 2023 году – 17105,5 тыс. руб.

Вывод.

Перераспределение бюджетных средств отражено в Приложениях № 4 и № 5 к проекту решения совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в полном объеме.

В результате корректировок дефицит бюджета на 2023 год устанавливается в сумме 56218,8 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 25457,9 тыс. руб. и 2025 год в сумме 9177,1 тыс. руб.

Источником покрытия дефицита бюджета в 2023 году являются остатки на счетах муниципалитета на 01.01.2023 – в сумме 106886,96 тысяч рублей, что подтверждается ведомостью по движению свободного остатка средств бюджета на 01.01.2023 г.

Предлагаемый к утверждению размер дефицита бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год (56218,8 тыс. руб.) соответствует размеру дефицита, предусмотренному в приложении № 1 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и составит 16,26 процентов к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений, что превышает установленный Бюджетным кодексом Российской Федерации предельный размер дефицита местного бюджета (10 процентов утвержденного общего объема бюджета местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений).

Указанное превышение объема дефицита в соответствии с положениями статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации допускается и находится в пределах снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета, включенных проектом решения в состав источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

Общие объемы доходов, расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, предусмотренные в текстовой части проекта решения на 2023-2025 годы, соответствуют объемам доходов, расходов бюджета, отраженным в соответствующих приложениях к проекту решения.

Обращает на себя внимание тот факт, что пунктом 1.2 проекта решения «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» пункты 2 и 3 статьи 5 предложено изложить в новой редакции:

«2. Утвердить расходы на обеспечение деятельности совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области:

на 2023 год в сумме 16 426,5 тысяч рублей;

на 2024 год в сумме 17 003,3 тысяч рублей;

на 2025 год в сумме 17 408,9 тысяч рублей;

3. Утвердить расходы на обеспечение деятельности администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области:

на 2023 год в сумме 103 863,8 тысяч рублей;

на 2024 год в сумме 107 221,9 тысяч рублей;

на 2025 год в сумме 111 308,3 тысяч рублей.».

Вместе с тем, имеет место отражения в статье 5 решения совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» утвержденных расходов на обеспечение деятельности совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в сумме 18657,00 тыс. руб., что не соответствует данным Приложений № 4 и 5 к решению совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, по целевым статьям (муниципальным программам, и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», согласно которым расходы на обеспечение деятельности совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области составляют – 24346,5 тыс. руб.

Проектом решения совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» сумма расходов на обеспечение деятельности совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, отраженная в статье 5, приведена в соответствии с Приложениями № 4 и № 5 к решению совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского

муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

С учетом изложенного, проект решения совета депутатов «О внесении изменений в решение совета депутатов от 21.12.2022 № 263 «О бюджете муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в целом соответствует требованиям и нормам бюджетного законодательства.

Председатель



Е.М. Барбусова